DICO Tertiò: Si infamator huiusmodi fuerit in morâ culpabili restituendi famam, postquam suum errorem recognouit, & deinde infamia crescat, vel propter infamiâ de post damnum patiatur infamatus, tenebitur qui infamavit & in morâ reparandi fuit, ad famæ restitutionē quatenus alterius infamia aucta est, & ad damnorū reparationem quæ sequuta fuerint: idque ex lege iustitiæ. Ita DD. citati, quamuis dicat Less. opinionem non esse improbabilem eorum, qui dicunt tenere tantum ex charitate.

V iij

Pro-

Probatur ex dictis, quia istius vltioris infamationis, aut damni sequuti censetur voluntaria & culpabilis causa, quatenus aduertit priorem sermonem suum erroneum esse natum creare proximo maiorem, siue apud plures, infamiam, vel alia incommoda, & tamen non impediuit corrigendo errorē suum cum potuisset, vt supponitur; ergo &c.

4 D I C O Quartò: Non tamen iste qui sine culpâ suâ est infamiæ causa, obligatur cum tanto suo onere aut incommodo per erroris correctionem, vel simili modo impedire eiusmodi mala proximi infamati, cum quanto benè onere & incommodo obligatur qui culpabiliter proximum infamauit. Quare vt vt prædicti DD. & alij tradunt, non tenetur hic famam quam inculpabiliter abstulit, restituere cum infamiâ propriâ, imò nec cum graui damno in rebus fortunæ: quemadmodum tenetur ille, qui culpabiliter famam proximi læsit.

Probatur, quia rationi consentaneum non videtur æqualiter obligare ad incommoda impedienda, eum qui sine culpa causam vel occasionem dedit, & eum qui ex malitiâ aut culpabiliter id fecit: quemadmodum qui ratione officij obligatur impedire mala, non tenetur cum tanto incommodo proprio impedire, cum quanto impedire tenetur qui malitiosè causam posuit.

Fundamentalis ratio potest hæc assignari, quod scilicet qui inculpabiliter famam læsit, & sic inculpabiliter causam posuit, vnde possunt plura mala sequi, non teneatur ratione istius læsionis vel positionis causæ præcisè secundum se, sed solum quatenus censetur ipse voluntaria & culpabilis causa sequentis mali, quando errore iam cognito, reuocando aut alio conuenienti modo non impedit vltiorem infamiam, siue aliud malum impendens: atqui non censetur quis moraliter tunc voluntaria causa mali, quando non potest sine graui incommodo proprio, vt sine infamia, vel magno damno in rebus fortunæ, illud impedire, licet occasionem aliquam dederit, modò inculpabiliter dederit; ergo &c. Sicuti si quis absque culpa alicubi posuisset instrumentum, quo aduertit postea alios abusueros ad damnum proximi, nō tenebitur cū tanto suo periculo aut incommodo illud retrahere aut auferre, quàm si illud malitiosè siue culpabiliter ibi ad noxam proximi collocasset: quemadmodum etiâ qui ex officio tenetur impedire furta aut latrocinia, & non impedit in casu aliquo, quia non potest absq; proprio & graui periculo, non censetur is causa furti vel latrocinij, neque ei imputabitur: nisi ratione specialis pacti forsitan existeret obligatus ad periculum etiam mortis subeundum: sicuti duces belli & milites sunt obligati pro defensione suæ stationis.

5 D I C O Quintò: Si proximo imminet infamia grauior, tenebitur qui inculpabiliter causam posuit quando errorem cognouit, etiam cum aliquo incommodo suo in rebus fortunæ præcauere, & impedire vltiorem illam infamiam, saltem ex charitate: imò etiam videtur simili modo obligari ad infamiam prius inductam abolendam, si illa magna sit, & reparare eam sic possit: hoc enim officium charitatis omninò requirit.

Declaratur: quia tenetur quilibet ex charitate remouere damnum proximi, & illud impedire, quando sine omni suo incommodo potest: sed magis videtur obligandus is ad hoc præstandum qui occasionem dedit, quamuis dederit per accidens sicut peccato, quàm qui nihil circa periculū damni, vel circa ipsum damnū imminens fuerit operatus; ergo dicendum est, quod ipse etiam cum aliquo incommodo suo ad hæc præstanda obligetur.

Quando tamen erroris origo processisset ab ipso infamato, vt quando verè crimen commisisset, quod hic bonâ fide putauit esse legitimâ ratione publicum, vnde factum est, quod alijs illud narrauerit, non improbabiler quidam iudicant, tunc infamatum obligari ad prædictum incommodum quod alter pro famæ eius reparatione subit, eidem resarciendum tamquam illi qui vtiliter negotium eius gesserit, ad quod licet ex charitate, non tamen ex iustitia tenebatur. Ita Malderus suprâ: secus si origo tota sit ab ipso qui inculpabiliter infamauit; vt si ipsa quædam tamquam publica audierit narrari de Petro, & sine culpâ ex probabili aliquo argumento apprehenderit ea tamquam dicta de Paulo, & hac occasione Paulum infamauerit: tunc enim non tantum ex charitate, sed etiam ex iustitia dicendus est obligari cum aliqua iactura propria impedire quando potest, ne infamia progrediatur, neue alter damnum inde patiat: vnde & ad hos fines assequendos tenebitur ablatam famam reparare, quando aliâ siue aliâ ratione non possunt obtineri.

• Petes quid si quis sciens infamauerit alterum de falso crimine, idque ad euadendam mortem vel grauia tormenta, persuadens sibi bona fide illum non indignè id laturum, quia amicus est qui tantum bene tribuet necessitati: quod multi existimant sine mortali peccato posse fieri, an tenebitur talis ad restitutionem?

Respondetur, talem etiam supponatur non peccasse formali peccato iniustæ detractio- 6 nis, tamen fore obligatū etiam ex iustitia ad famâ alterius, nō tantum cum iactura in suis rebus fortunæ, sed etiam cum infamia propria reparare, quando iam extra periculum constitutus posset eam ista ratione, & non aliter, resarcire, nisi alter condonare velit.

Ratio

Ratio videtur evidens: quia totum fundamentum cur iste fuerit excusatus à peccato Detractionis iniustæ, quando crimen falsum alteri imposuit, est hoc, quia is cui impositum est, fuit voluntarius, saltem secundum iustam aliquam præsumptionem ad sustinendum illud damnus in sua fama, ad tempus (prout supponi debet) vt qui de vita periclitabatur sic à morte se liberaret: atqui licet alter voluntarius fuerit verè aut secundum præsumptionem ad illud ferendum tali occasione, non tamen debet, aut potest rationabiliter præsumi fuisse vel esse voluntarius ad istud permittendum aut tolerandum, quòd ille qui ei falsò imposuit, famam suã propriam conseruet, & ipse maneat infamis: ergo quando ista necessitas, seu periculum vitæ cessat, omnino censendus est is qui falsum crimen imposuit, manere obligatus ad famæ eius reparationem, etiam cum infamatione propriã, quando hoc modo, & non aliter, resarciri potest: non enim potest alius probabiliter præsumi fuisse aliter voluntarius, nisi cum hac conditione, vt infamationem illam per falsi criminis impositionem illatam, iterum aboleret, quamuis cum propriæ famæ deperditione, vbi tormenta & vitæ periculum euasisset.

D I C O Sextò: Si me narrante de aliquo verum & publicum crimen quispiam auditorum intelligat istud de alio dici, de quo non ago, vnde contingat, quod ipse hoc de altero diuulget, non tenebor ego ad restitutionem istius infamæ, nisi ex charitate si commodè queam præstare. Ita Lessius n. 119.

Probatur: quia mea narratio non fuit propriè causa illius infamæ, sed mala intelligentia audientis, cui ex parte mea non dedi fundamentum: sed neque aduertit aut præuidit eam sequuturam: ergò &c. Adde, sed neque aduertit &c. quia quando ea esset conditio & dispositio audientium, vt ijs cõsideratis existimentur illi prudenter & probabiliter pro suo intelligendi modo & ratione posse sic apprehendere dictum meum, idque aduertã, tenebor non tantum ex charitate, sed etiam lege iustitiæ me explicare, & periculum erroris remouere: quod si neglexero, tenebor postea ad famæ restitutionem, quia censebor fuisse causa, & voluisse alterius infamiam, tamen sermones mei apud alios magis perspicaces, vel rerum & personarum magis gnaros, omninò fuissent intellecturi de illo de quo loquebar.

Quod tamen aliter etiam ero obligatus ex charitate, si commodè restituere possim, patet, quia hæc omninò postulat vt damnus proximi remoueamus quando sine aliquo notabili incommodo possumus, idque magis quando vel aliquid occasio damni secuturi fuerimus.

DVBIVM II.

An superiores siue detrahentis siue eius cui detrahitur reddatur obnoxij restitutioni fama, si audiant, & non impediant?

R E S P O N D E O & **D I C O** Primò: ⁸ Magistratus ciuilis, aut sæculares Principes siue ipsius detrahentis, siue eius cui detrahitur, etsi detractorem audiant nec impediant, non idcirco dicendi sunt obligari ad famæ restitutionem: Rebullus supra q. 6. fauet Bannesius 2. 2. q. 73. art. 4. Malderus sup. Dub. 2. vbi scribit, quod nemo dixerit principem sæcularem ad famam subditi seruandam ex iustitia obligatum, cum eius defensio (quam scilicet debet subditis) versetur potissimum circa vitam & fortunas subditorum, inquit, ne videlicet in istis lædantur, vel ipsi alios lædant: vnde vicissim subditi census, tributa & vectigalia præstant: ex charitate tamen prius & arctius præ alijs obligantur ad hæc impedienda, tum quia commodius possunt, tum etiam quia vtilitates à subditis recipiunt: sed non ideo si charitatis officium negligant aut omittant, obligationem incurrunt ad famam restituendam, quamuis omittendo peccent.

Quod verò attinet ad diffamationes quæ per libellos famosos fiunt, videntur ratione officij ad illas impediendas obligari: quia leges ciuiles seuerè sub grauibus pœnis prohibent: legum autem istarum custodes esse debent magistratus sæculares: idque in quietem & cõmodum Reipublicæ & Subditorum.

Vnde si nouerint per eiusmodi libellos subditum aliquem diffamari, tenentur impedire, & si negligant dum impedire possunt, obligabuntur ex iustitia ad restitutionem.

D I C O Secundò: Tamen superiores Ecclesiastici, aut Prælati, vel etiam parentes ⁹ audiant fieri detractiones contra aliquem ex suis siue respectiue subditis, siue filijs, & impedire omittant dum possunt, non ideo ex iustitia erunt obligati ad famam siue subdito siue filio restituendam, quamuis multum delinquant contra charitatè aut legem pietatis. Ita Soto lib. 5. de iure & iustitia q. 10. art. 4. & cum illo Malderus supra & Less. dub. 23. contra Salonium, vti apparet hic q. 73. art. 4. Probatur, quia munus ad quod ratione officij possunt illi respectiue dici obligati ex iustitia, non videtur se extendere ad famam subditi, aut filij siue augendam siue conseruandã: sed Prælatorum munus intendit ad promouendam salutem suorum subditorum, & munus parentum ad debitam ac honestam alimentationem & educationem filiorum.

V iij Confir-

Confirmatur, quia licet superior aliquis Ecclesiasticus, v. g. Decanus videret auferri togam alicuius sui subditi, vt canonici, non teneretur restituere, quamuis non impediuisset dum poterat. Similiter nec parens si vidisset auferri bona aliqua castensia filij, vt per se satis videtur notum; ergo neque tenebuntur si audiant eorum famam respectiue lædi vel tolli, & non impediant; par enim istorum videtur ratio.

10 **D I C O** Tertio: Si tamen prædicti superiores audirent diffamari suam communitatem, & non impedirent, quando possent, obligati erunt ad faciendam restitutionem.

Probatur, quia non minus ex officio illis incumbit conseruare bonum nomen & famam suæ communitatis, quam temporalia bona eiusdem; atqui si viderent hæc auferri, & non impedirent quando possent sine incommodo, tenerentur ad restitutionem, si haberent vnde restituerent: neque enim apparet quis ex iustitia tenebitur illa conseruare, si non primo loco ipse superior: ergo similiter ad restitutionem nominis & famæ communitatis, quæ conseruare neglexerunt. Vnde colligi & inferri potest, quando diffamatio vnius subditi, v. g. alicuius Religiosi, cederet in notabilem infamiam totius conuentus aut ordinis, Superiorem qui non impedit, quando potest, obligationem incurrere ad restitutionem ordini aut conuentui faciendam, quamuis non teneatur subdito præcise ratione sui.

Dicit aliquis: Si prælatus regularis videret auferri tunicam alicuius sui religiosi, & non impediret, obligabitur ad reparationem damni, vti apparet; ergo similiter quando ipso audiente & non impediente, tollitur fama alicuius sui subditi.

Respondetur: N. C. Quia quod in priori casu nasceretur obligatio, fieret ideo, quia toga est ex bonis ipsius communitatis, penes quam est eius dominium, quod non est penes ipsum religiosum, & sic tenebitur quatenus ex officio debet conseruare bona communitatis, secus se res habet circa famam religiosi.

D I C O Quarto: Superiores Ecclesiastici regulares, & etiam parentes si audiant respectiue subditos suos, vel filios familias detrahere alijs, & non impediant quando possunt, probabiliter censendi sunt obligati ad famæ restitutionem in aliorum defectu.

11 Colligitur ex Salonio hac Parte q. 73. art. 4. & alijs. Probatur: quia voluntas religiosi & externæ actiones ab illâ procedentes subsunt potestati superioris qui habet eas ordinare, & dirigere, ac etiã emendare vel coercere; ergo si in eius præsentia subditus proximo damnum inferat, & hic non impediatur quando potest, meritò imputabitur huic, vt pote quia ad illud moraliter censetur con-

currere non cohibendo eum quem ex officio cohibere debebat & poterat, imò actio religiosi eo casu potest videri actio Prælati propter subordinationem illam voluntatis religiosi ad voluntatem superioris: quemadmodum actio appetitus inferioris censetur esse superioris, quando non impedit aut refrænare quando cum refrænare potest. Similiter conclusio locum habet in patre respectu filiorum familias, qui patriæ subsunt potestati.

Vnde etiam parentes in foro externo luunt pro excessibus filiorum non tantum quando præsentem sunt dum fiunt; sed etiam si abentes sint, quia his incumbit sic filios dirigere & continere, vt alijs nocentum non inferant; ergo etiam meritò dicuntur in conscientia obligati restituere famam quam filij in præsentia eorum abstulerunt, si non impederint quando poterant.

Dixi in Conclusione: superiores Ecclesiastici regulares, quia quandoquidē sæculares non habeant ita dominium voluntatis subditorum suorum, neque omnes actiones horum ita illis subsunt, sicuti actiones religiosi dependent & subsunt imperio prælati sui, hinc non videntur illi ex officio & iustitia obligati impedire, ne aliquis ex suis subditis detrahat alteri, aut faciat ei iniuriam in præsentia sua, quemadmodum prælati regulares

D V B I V M III.

An hæredes detractoris ad famam reparationem teneantur, si ipse eam non reparauerit.

R E S P O N D E O & **D I C O** Primo: Si iniuste infamatus fuerit, inde passus damnum aliquod aliud temporale, obligantur infamatoris hæredes ad huiusmodi damni reparationem, perinde ac ipse detractor fuerit obligatus. Ita Malderus Dub. 3. Less. Dubit. 21. colligitur ex Nauarro cap. 18. n. 41. & Adriano quodlibeto vndecimo, & alijs qui docent hæredes teneri ad restitutionem etiam ipsius famæ per pecuniariam compensationem.

Probatur, quia illa obligatio detractoris ad eiusmodi damna refarcienda non tantum personam eius, sed etiam bona ipsius reddebat alteri, suo modo obnoxia: quemadmodum alia debita, quorum mensura solet esse pecunia, licet alioquin personalia vocentur quatenus non habent rem aliquam determinatam per modum hypothecæ sibi obligatam; atqui in eiusmodi obligationes deueniunt qui in bona defuncti succedunt: patet ex Capit. vltimo de sepulturis, ergo &c.

Declaratur, quia si defunctus incendisset culpabiliter, v. g. horreum Petri, tenerentur haud dubie hæredes illius ad damnorum re-

rum reparationem, vt colligitur ex cap. in his De Rapt. & etiam ex cap. Finali citato de Sepulturis, vbi dicitur quod tamen si cōsuris in necessitate absolui possint, & absoluantur illi qui pro homicidio, siue alijs maleficijs ibi enumeratis excommunicationi sunt obnoxij, tamen hæredes illorum teneri de eiusmodi malefactis: quatenus scilicet alijs damnosa fuerint, & reparari possunt. Imò si is mortuus fuerit qui ex infamiâ sibi illatâ passus est damna, debet detractor aut eius hæres ista referre hæredibus infamati qui damna perpessi sunt: quia hi succedunt in omnia iura defuncti, quatenus hæc sunt quasi pars quædam hæreditatis.

13 **DICO** Secundò: hæredes detractoris defuncti non obligantur ex iustitia loco ipsius ad famæ reparationem, siue diffamatus superfit, siue mortuus fuerit. Ita Pet. Nauar. lib. 2. c. 4. n. 426. Less. sup. dubit. 22. Mald. loco citato, & videtur esse communior DD. sententia contra Adfianum Quodlibeto. 11.

Ratio reddi potest, quia obligatio ad famæ restitutionem merè omnino personalis est, sicuti obligatio ad reparandum honorem per submissionem erga eum qui per contumeliam læsus fuerit: quia fama non est secundum se pecuniâ æstimabilis, vt infra dicitur: Hinc fit, quod debitum eius restituendæ seu reparandæ non transeat cum bonis ad hæredes detractoris, quia scilicet debitum illud, siue obligatio non afficit bona illa, nec facit ea obnoxia diffamato, præcisè vt passus est detrimentum in fama: quare obligatio hæc est similis rationis cum obligatione voti merè personalis: vt si quis vouisset ieiunare per annum singulis diebus Veneris, vel inuisere limina Apostolorum, non transit eiusmodi obligatio ad hæredes ipsius, vt teneantur ista explere: prout infra in materia De Voto amplius declarabitur.

14 **DICO** Tertio: Detractor tenetur infamato etiam defuncto vt illi famam restituat: non autem ad id obligatur propriè hæredibus ipsius defuncti, nisi quatenus forsitan ista infamia redundat in infamiam ipsorum, aut adferat damnum reale ipsi hæreditati. Ita DD. citari.

Prior pars satis constat ex dictis supra, vbi ostendimus, ne mortuis quidem posse famam tolli sine detractoris peccato, & consequenter non sine iniustitia; quia post mortem quis famam suam possidere potest: & proinde si quis eam abstulerit siue antè, siue post mortem, tenetur eam mortuo restituere, nam & capax est illius, ipsique debetur: Vt dictum fuit.

Alter pars probatur: quia fama est bonum ita personale, vt secundum se non possit alteri propriè communicari, aut iuseius secundum se in alium deuolui: vnde fama

non transit cum bonis fortunæ ad hæredes, sed ipsa & ius ad illam manet penes defunctum, aded vt si hæres etiam ante mortem detraxisset defuncto; teneretur illi ad famæ reparationem, non minus quàm si ipse hæres non esset: vt tradit Malderus supra citans Pet. Nauar. & Salonium q. 62. art. 2. Controu. 21. secus autem se habet res in alijs bonis, si enim hæres ex asse abstulisset defuncto res alias pecuniâ æstimabiles, ad nihil inde defuncto teneretur.

Obseruandum tamen, hæredes defuncti infamati posse suscipere ipsius actionem, contra extraneos detractores: & remedio iuris eos compellere ad famæ restitutionem ipsi defuncto faciendam, vt obseruat Mald. ex additionibus Clari q. 91. n. 31. imò aliquando ad id, saltém lege pietatis obligari: vel etiam lege iustitiæ, si testator defunctus hoc eis imposuerit.

DVBIVM IV.

Vtrum detractor non tantum cum fama propria; sed etiam cum vita periculo teneatur proximo famam restituere?

RESPONDEO & DICO Primò: 15 Detractor obligatur proximo famam restituere ordinariè etiam cum propria infamiâ, quando aliter restituere non potest. Ita communis habet doctrina: docent enim Soto libro. 4. q. 6. art. 3. ad 4. dubio 2. Couar. ad reg. peccatum p. 1. n. 6. Pet. Nauarr. lib. 2. cap. 4. n. 438. Banneus, Arragonius, Pefantius, & alij hîc q. 62. art. 2. Tolect. lib. 5. c. 70. Probatur quia æquissimum est; vt in pari vel quasi pari causa de incommodo sustinendo, melior censetur esse conditio innocentis, quàm nocentis, & qui incommodi illius est causa.

Dixi in assertione, Ordinariè: Dubitari enim potest, si infamator sit magnæ & illustri famæ, vti sit valde nobilis familiæ, aut prælatus: Is autem quem diffamauit sit homo plebeius, & non à icuius notabilis nominis aut famæ, Vtrum talis infamator obligetur cum suæ illustri famæ amissione restituere isti plebeio famam suam, si aliter non possit? id plerique DD. allegati sentiunt non teneri, vt videre est apud Pet. Nauarra sup. n. 438. cum quibus & ipse tenet: quia existimant talem infamatum non posse rationabiliter exigere restitutionem suæ famæ cum tanto detrimento infamantis: Contrarium tenet Nauarr. vt loco cit. refert idem P. Nauarra, & colligi potest ex ijs quæ scribit c. 18. n. 43. vbi dicit eum qui ob vitæ periculum, vel alias rationes restituere non potest,

16 D I C O Secundò: Quando ille qui infamavit est persona publica, aut aliàs talis, quòd eius fama sit necessaria bono Reipub. aut communitatis, non tenebitur cum famæ suæ amissione refarcire famam alterius, quæ non ita bono publico est necessaria. In hac assertione facillè conveniunt omnes. Et ratio est, quia tenetur quilibet privatus suum priuatum commodum sine bonum postponere bono publico, & si illud exigeret cum detrimento Reipub. irrationabiliter ageret: Hinc si prælatus diffamasset aliquem ex subditis, non teneretur famam restituere cum sua infamia, quando eius fama disciplinæ & regimini communitatis esset necessaria.

D I C O Tertio, Quando Infamator est Vir illustris & notabilis nominis, etiam si parum intersit Reipublicæ aut communis boni, cuius ille sit famæ, tamen si hic & nunc restituere non possit absque boni nominis sui amissione, sed speretur quod postmodum absque læsione famæ propriæ licebit restituere alteri, poterit eo casu restitutionem famæ alterius differre. Admittunt & tenent hoc sine dubio DD. suprà priori loco citati: & probari potest, quia excusatur debitor à restitutione statim faciendâ, quando non potest modò absque magna iactura & notabili dâmo in rebus suis, vt si deberet domum aut prædium vendere longè inferiori pretio, quàm valeat: expectet autem alia media propediem quibus poterit satisfacere: quia contra Charitatem & æquitatem ageret creditor, si vrgeret solutionem cum tanto creditoris detrimento ad statim: & sic irrationabiliter procederet, vt latius ostendimus sup. Tract. 3. c. 2. dub. 1. ergo multo magis erit indulgenda dilatio, ne quis Vir illustris cogatur amittere famam suam pro reparatione famæ alterius.

17 D I C O Quarto: Verius tamen videtur quod talis, si pro tempore futuro spes non sit restituendi absque famæ suæ, licet multo maioris, quàm alterius, amissione, teneatur nihilominus famam alterius restituere etiam cum propriæ perditione. Probat, quia qui alteri pecuniam debet ex delicto (quamuis ob graue suum detrimentum possit ad tempus differre) tamen si spes non sit aliter restituendi, debet soluere etiam cum longè grauiori detrimento, quàm sit debitum quod creditor exigit: vt patet ex dictis sup. Tract. 3. loco iam cit.

Quidni igitur etiam qui ex delicto tenetur reparare famam, obligabitur id præstare impendendo suam, quamuis hæc sit illustrior, quàm fama alterius? Et certè viro medicri sua fama, præsertim de vitæ honestate, tam est conueniens & chara, imò & necessaria, quàm viro nobili in casu posito. Accedit, quod alioquin nimium videantur laxari habentæ Magnatibus & Potentioribus ad ma-

ledicendum & detrahendum inferioribus pro libidine sua, quando sic à restitutione famæ alterius in conscientia iudicantur liberari: & si possunt notam euadere, sine quâ vix solet fieri restitutio, præsertim quando scienter falsum crimen fuit impositum. Cæterum si possint alios vtcumque in integrum famæ suæ restituere, laudando eos in illo vel alio genere virtutum, aut etiam exhibendo eis aliquam beneuolentiam, siue familiaritatem (quæ media ex omnium sententia debent saltem tentare) tunc bene admiserim quod ad aliam formam restitutionis non sint obligandi: & similiter quoque liberi erunt si vel aliquâ prece vel pretio obtineant ab ijs quos infamarunt, restitutionis condonationem.

Ad rationem autem aliorum Respondetur, Negando ass. illud: non enim is cui sic ex delicto in ipsum debetur, dicendus est idcirco irrationabiliter petere reparationem illâ cum petat quod sibi ex iustitia debetur: Quod si alter inde magis grauetur, quàm sit dânum huius, id sibi & suo maleficio imputet, quo se in illam necessitatem subeundi tantum incommodum coniecit, non alteri qui solum petit sibi restitui quod suum est, & cuius multum interest eius.

D I C O Quintò: Non tantum cum propriæ famæ detrimento, vt iam explicatum est, sed etiam in certis casibus tenebitur diffamator cum vitæ suæ periculo restituere famam, quam falsâ impositione sustulit: vt in primis si ex tua falsa detractioe versetur infamatus in vitæ periculo, v. g. si propterea capitis sit condemnatus, aut cõdemnandus, & possit detractor eum liberare detegendo suam falsitatem & alterius innocentiam, tenebitur eum excusare, quamuis id non possit aliter quàm cum propriæ vitæ discrimine.

Similiter ad idem obligabitur, si ex infamatione quam intulit diffamator, imminuant grauiora mala Reipublicæ, quæ aliter non potest auertere, quàm cum vitæ periculo, famam illi restituendo cui eam abstulit. Ita Malderus tract. 7. cap. 2. Dub. 9. Petr. Nauart. sup. n. 413. 405. Medin. Cod. De Rest. q. 3. causa 4. & DD. communiter de vtroque casu, vt refert Lessius lib. 2. c. 11. Dubit. 15. n. 91.

Ratio vtriusque satis est euidentis, quia nõ agitur hic tã de famâ proximi nudè & simpliciter in se consideratâ restituendâ, quàm de vita proximi nunc periculo expositâ per culpâ detractoris conseruandâ, aut de grauius incommodis Reipublicæ auertendis: qui autem iniuste causauit alteri mortis periculum, vel Rempublicam deduxit in discrimen magnorum malorum, tenetur haud dubiè cum discrimine vitæ propriæ, mala ista & pericula respectiue impedire & auertere, quandò id sic, & non aliter potest.

Confirmatur, quia qui culpabiliter causam mortis

mortis proximi, vel grauium incommodorum Reipublicæ posuit, censetur continuò virtualiter cooperari ad ista mala, quamdiu causam non tollit dum potest, atqui cooperari ad talia, est intrinsecè malum, ergo obligatur etiam cum vitæ periculo causam tollere, vt sic desinat eius cooperatio ad talia mala.

19 Dixi in conclusione, quod teneatur in casibus illis restituere cum vitæ periculo famam quam falsâ impositione abstulit; quia si quis in tormentis constitutus, ad mortem siue tormenta eiusmodi euadenda detexisset crimen verum alterius occultum, non teneatur id cum vitæ periculo, iterum obuelare & occultare, etiam si alter propterea periclitaretur de vitâ, vt satis colligi potest ex dictis c. præcedenti dubio 14. An verò id extendendum sit etiâ ad casum quo quis citra necessitatem seu iustam causam detexisset verum crimen occultum alterius, vnde contingat alterum deuenire in periculum mortis, dubitari potest. Apparet namque quod ita: quia vterque verum tantum crimen proximi detexit, & vtrobique concurrat periculum vitæ in reuocatione seu obuelatione detecti criminis faciendâ tam hic quàm ibi, vti supponitur; ergo sicuti iste cum periculo vitæ non tenetur ad iterum tegendum, ita neque hic. Dicendum nihilominus videtur, ad hunc casum non extendendum: quia si omnia bene considerentur, inueniretur nõ par esse vtriusque ratio per omnia: in hoc namque posteriori casu, detractor sine necessitate propriâ coniecit proximum in periculum illud vitæ, detegendo culpabiliter crimen eius occultum, à quo proinde periculo debet meritò eum liberare, etiam cum propriæ vitæ discrimine; sibi enim debet id imputare, qui iniuste alteri idem periculum creauit; quia in pari causa periculi, melior debet censeri conditio innocentis, quàm nocentis qui suâ culpâ periculi vtriusque est causa: quo principio DD. passim in similibus vtuntur: in priori autem casu is qui verum crimen detexit, supponitur antecedenter esse in tormentis & periculo mortis, à quibus se liberandi ius habet per reuelationem veri criminis quod proximus commisit: vnde sine culpa huius contingit proximum incidere in illud periculum, & ideo non obligatur hic cum suæ vitæ periculo auertere discrimen illud in quo versatur proximus, quia non est culpabilis causa illius. Similiter quoque; si quis per veri criminis iniustam reuelationem exposuisset Reipublicam periculo grauioris mali, debet etiam cum propriæ vitæ discrimine famam restituere, quando sic & aliter non potest Reipublicæ malum impedire; si enim quilibet particularis debet vitam pro Republica exponere, sanè multo magis hic qui suâ culpâ per iniquam detractionem

exposuit eam periculis, quamuis crimen per ipsum detectum fuerit verè commissum.

Dico Secundo, quando ex diffamatione non imminet diffamato periculum in bonis superioris ordinis, vt in vita, vel etiam in bonis spiritualibus, nec Reipublicæ incommodum, non obligabitur detractor famam reparare cum vitæ suæ discrimine. Est contra Dom. Soto libro 4. q. 6. art. 3. ad 4. & alios nonnullos quatenus existimant plebeum hominem si diffamauerit aliquem illustri familiæ de graui crimine, obligari etiam cum periculo vitæ reparare famam.

Sed conclusio penè ab alijs omnibus tenetur. Ita Caiet. hic q. 62. art. 6. & opusculo 17. Responsum, Resp. 14. tom. 2. Opusc. quibus locis tradit hanc regulam generalem: nunquam rem inferioris ordinis ex iustitia esse restituendam cum iactura rerum ordinis superioris. Quod probat; quia homo non tenetur ex naturâ debiti vendere se ipsum, vt restituat pecuniam quam furatus est: quia libertas (inquit) est bonum superioris ordinis inæstimabile, iuxta illud:

Nec bene pro toto libertas venditur auro.

Idem docent Nauarrus cap. 17. nu. 89. & c. 18. n. 47. Syl. V. Detractio q. 4. §. 2. Corduba libro 1. q. 31. Pet. Navarra libro 2. cap. 4. num. 405. Malderus supra, & alij plurimi.

Probat, quia adultera quæ marito prolem supposuit, non tenetur cum periculo vitæ aut famæ declarare factum suum, etiam si legitimi hæredes essent magnâ hæreditate priuandi, vt colligitur ex Cap. Cum officij: quod est Innocentij Tertij, de pœnitentijs & remissionibus: vbi excusatur, & ad pœnitentiam recipitur mulier quæ timet viro indicare quod prolem ex adulterio suscepit: cuius non videtur esse alia ratio, quàm quia vita & fama, quæ periclitarentur sunt bona altioris ordinis, quàm hæreditates temporales: prout sup. latius deduximus; ergo similiter non debet quis subire mortem aut eius periculum, vt alteri restituat famam, seclusis extrinsecis & maioribus incommodis: quando enim æqualitas læsa non potest reduci, nisi alter faciat iacturam bonorum superioris ordinis notabilem, tunc meritò videtur habendus excusatus ab æqualitate tali modo & medio restaurandâ. Neque lesus censebitur tū rationabiliter esse inuitus. Absq; peccato tamè poterit quis amore iustitiæ & æqualitatis reponendæ se vitæ periculo exponere, vt famam proximo, quam iniuste illi sustulit, restauret, prout rectè docet Malder. supra cum Salonio qu. 62. art. 2. Controuerf. 16.

DVBIVM

DVBIUM V.

Vtrum si fama restitui in se nequiverit, debeat compensari pecunijs?

21 **M**agna est huius dubitationis affinitas cum illa, qua quaeritur: an homicida teneatur aliquid in pecunijs persolvere pro vita occisi, quam non valet reddere: quare sicuti supra Tractatu. 2. c. 3. dub. 1. ostendimus istius utramque contradictionis partem esse valde probabilem, propter gravissimos authores, qui pro utraque parte hinc inde stant: ita quoque de hac quaest. dicimus. Affirmativam enim partem eius tenent Adrianus Quodlib. 11. Scotus in 4. dist. 15. Dom. Soto lib. 4. q. 6. art. 3. §. Quid autem: Couar. lib. 1. Variarum cap. 2. n. 8. Antonin. 2. p. tit. 2. c. 2. §. 3. & 8. Molina Tractatu 4. Disput. 5. Arrag. hic ad quaest. 62. art. 2. & alij multi: & videtur esse expressa doctrina D. Thom. q. & art. iam citatis ad 2. ubi sic scribit: Velsi non possit (inquit) famam restituere, debet ei aliter recompenfare, sicuti & in alijs dictum est, scilicet ibidem in responsione ad Primum, ubi ita habet: Et ideo quando id quod est ablatum non est restituibile per aliquid aequivalens, debet fieri compensatio qualis est possibilis, puta cum aliquis alicui abstulit membrum, debet ei recompenfare vel in pecunia vel in aliquo honore, considerata conditione utriusque personae, secundum arbitrium boni viri, ut scilicet si persona laesa sit honorabilior quae non vellet pecunias recipere, compensetur ei per submissionem quandam & reverentiam illi exhibendam: si autem persona laesa sit abiectioris aut tenuioris conditionis, & offendens sit eminentioris cui minus conveniat se submittere & humiliare coram laesa parte; tunc hic compenset in pecunijs prout viri boni & prudentes arbitrabuntur ea in re esse faciendum.

22 Negativam vero partem propositi dubij tenent Syl. V. Detractio qu. 4. Navar. cap. 17. n. 90. Pet. Navar. supra n. 414. Banneus ad quaest. D. Thomae supra citatam, & multi recentiores.

Rationes fundamentales utriusque opinionis eadem hic concurrunt quae allegari solent pro partibus oppositis alterius quaestionis de vita hominis, quas loco citato hinc inde adduximus & simul explicuimus, quomodo possit quis respectu ad eas respondere secundum quod hanc vel illam contradictionis partem sequi voluerit. Quare explicationem plenorem huius dubij inde petenda relinquimus.

23 Istud interim pro certo hic tenendum est, si infamator per Iudicem condemnetur ad

satisfactionem pecuniariam, aut si ipse transigat cum eo quem diffamavit de pecunia danda, omnino teneri ipsum ex iustitia ad illam praestandam: quia supposita tali iniuria alteri ab infamatore illata potest Iudex in poenam criminis imponere eiusmodi satisfactionem, quam tenebitur ille ex iustitia exsoluere: quia iustae Iudicis sententiae debet obedire: a qua satisfactione praestanda nec liberabitur etsi famam restitueret: quia in poenam delicti potest a iudice imponi quaedam satisfactio siue pecuniaria, siue alia ultra reparationem damni iniuriose illati. Similiter conventiones & pacta iusta obligant: potest autem talis transactio iuste fieri: quia infamatus habet ius exigendi reparationem famae, & etiam requirendi a Iudice, ut alteri satisfactionem imponat: quare ut his iuribus suis cedat, & omne debitum condonet, potest cum reo siue detractore pacisci de pecunia aliqua sibi praestanda.

DVBIUM VI.

Vtrum detractor teneatur de omni damno secuto ex infamia quam intulit?

RESPONDEO & DICO Primo: 24 Obligatur detractor ad reparandum omne damnum secutum ex infamia quam intulit per falsam eriminationem. Est communis & certa doctrina; nihil enim hic occurrit quod vel apparenter possit cum siue intotum, siue pro aliqua parte ab isto onere leuare: quandoquidem ipse mendaciter crimen fingendo & illud disseminando sit origo & causa iniusta infamiae, ex qua damnum processit: neque refert, quod forsitan non intenderit expressè eiusmodi damna causare, satis enim est, quod ita se gesserit ut censetur interpretatiue ea intèdisse ac voluisse: atqui ita egit hoc ipso, quo alteri labem infamiae attulit, quae est quaedam veluti tinea aut erugo nata impedire profectum & incrementum bonorum seu commodorum, & è contra causare damna & varia incommoda.

Dico Secundo: tenetur quoque de toto damno infamator qui per iniquam criminis occulti patefactionem causavit infamiam unde damnum processit. Est contra Dominicum Soto lib. 4. q. 6. art. 3. circa medium, ubi de tali detractore dicit, eum non teneri in integrum ac si per mendacium diffamasset alterum; sed ad arbitrium sapientum prudentumque virorum.

Verum Conclusio nostra pene est communis. Ita docent Pet. Navarr. libro 2. cap. 4. num. 373. Navarr. cap. 18. n. 45. Salo-
nius q. 62. art. 2. Controversia 20. Malder. sup. dub. 4. & plerique alij, qui generaliter & in-

& indistinctè loquuntur, & dicunt infamatorem teneri ad restitutionem omnium damnorum. Et

Probatur: quia ille est simpliciter iniuriosa causa damni totius: nec refert quod crimè commissum quoque possit dici concurrere, quia non concurrat, nisi vt per ipsum iam patefactum, & quasi applicatum ad nocendū: sicuti si quis ignem alibi collocatum arripiat & applicet domui vel horreo patrisfamilias, tenebitur ille de toto damno, etiamsi ignis à patrefamilias alibi collocatus, vbi nociturus non erat, etiam hic ad dānum concurrat: quando tamen subfuisse necessitas, vel iusta causa reuelandi crimen, tunc si criminofus patiatu inde incommodum, non habebitur reuelans moraliter causa illius, nec ipsi imputabitur: sed simpliciter criminofus ipse dicetur causa qui sibi debeat illud imputare: quia sciebat, aut scire debebat, quando committebat crimen, conscius illius in talibus occasionibus sine iniuria & peccato posse illud patefacere, ac proinde debere se expectare & sustinere incommoda, si quæ inde sequantur, tamquam ab ipso sibi met causata: vnde qui iustè patefecit non solū non tenetur de toto, sed ne quidem de parte damni: eò quod criminofus & crimen commissum moraliter loquendo censeantur simpliciter causa damni sequuti, nō autem in tali casu patefaciens, qui fecit quod licitè & sine alicuius iniuria facere potuit, vt ex supra dictis du. 4. n. 19. & alibi amplius intelligi potest.

Obseruandum autem hic est, si agatur de impedito commodo assequendo, nō esse restituendum tantumdem, quantum hoc in se valet: vt v. g. quantum valet aut in se æstimatur officium vel beneficium, in cuius adipiscendi spe tantummodo erat antea is qui infamatus fuit: sed quanti spes illa æstimari poterat: secus si propter infamiam deperdidit quod actu obtinebat & possidebat: prout in similibus supra aliquoties dictum fuit.

DVBIVM VII.

An diffamator ad famæ restitutionē maneat obligatus quando aliā viā fuerit famæ redintegrata seu infamia absterfa?

27 **R** Esp. quando læsus in fama fuerit consequutus aliā ratione famæ integritatē, liberatur detractor ab onere eā restituendi. Ita DD. communiter: Syl. V. Detractio q. 4. Mol. Tract. 4. Disp. 40. Soto sup. à Valentia tom. 3. Disp. 5. q. 6. pu. 4. Tolet. lib. 5. c. 68. Caiet. & Salon. hic q. 62. a. 2. & Bonac. De Restit. in particulari Disp. 2. q. 4. pu. 12. n. 1. cōtra Nauar. Cap. Inter Verba. n. 863. inquit

Vviggers de Iure & Iust.

Probatur: quia quod sublatū fuerat, iam recuperatum est, & inæqualitas prius posita nunc ad æqualitatem est reducta; ergo cessat obligatio eam reducendi: quemadmodum si quis res alterius in fluuium abiecerit, & dominus ipse, vel alius eas postmodū extraxerit, & sic dominus illas recuperauerit, non tenebitur qui eas abiecerit, ad earū amplius restitutionem: ita ergo si quis famā proximī lacerauerit, & læsus ipse innocentia & probitate vitæ, vel bonorum virorum testimonio notam eliserit, & famā redintegrauerit, non tenebitur vltterius detractor ad eius reparationem. Si tamen læsus requireret aliquam satisfactionem pro iniuria accepta, deberet illam detractor præstare, siue secundum sententiam Iudicis, siue iuxta arbitrium bonorū virorum. Ita Bonacina supra, cum alijs.

Petes, quid si infamia in obliuionem abierit, vt si iuuenis puellam honestam infamauerit, quasi illam deflorasset: & deinde successu temporis homines istius dicti vel iactantiæ obliuiscantur, an tenebitur iuuenis talis ad aliquam restitutionem?

Resp. eiusmodi manere obligatum ad 28 restitutionem, etiam post multos annos, si periculum sit, ne aliquando infamia reuiuiscat: quæ obligatio tunc maximè vrgebit, quando per falsam impositionē infamia fuerit causata, vt benè monet Caiet. supra: quia hæc certius & efficacius per detractorem potest purgari: quando autem per veri criminis patefactionē fuerit causata, tunc non facile memoria est renouanda, nisi periculū reminiscentiæ sit euident; quia alioquin sæpè timendū erit, ne dum voluerit detractor alterius famæ consulere, magis illi officiat: quando autem nullum esset periculum reuiuiscentiæ, vt perinde sit ac si nunquam dictum fuisset, tunc non tenebitur detractor, vt docet benè Nauarrus c. 18. n. 47. contra Caiet. quia alter nullum famæ dānum aut periculum eius censeatur amplius sustinere: idque locum habet siue crimen verum, siue falsum fuerit, vt ait ibidē Nauarrus. Neque consultum fuerit, quærere ab illo apud quos deposuit aut narrauit crimē siue verum siue falsum, nisi alicuius delicti, quod de tali persona deposuit, meminissent, vt innuit Nauar. cit. loco posse fieri, quodque id sufficeret absque aliā restitutione (quam videtur requirere Caietanus) quando alter diceret se non meminisse: quia ex tali inquisitione natum est fieri quod alter incipiat recordari eius quod planè exciderat.

Petes, quantum temporis sufficiat, vt crimen alteri narratum prudenter censeatur traditum obliuioni? Respondet Azor. 3. p. lib. 17. c. 7. post 20. annos ita communiter censeari: Sed Bonac. loco cit. pu. 13. n. 2. dicit sibi videri dicendū cum alijs DD. id colligi debere ex eo quod multo tempore nulla sit

X facta

facta mentio illius criminis: quibus addi potest, præsertim si aliquando in conferentijs fuerit oblata occasio refrendandi illud, & tamen commemoratum non fuerit. Hoc interim pro indubitato tenendum est, si infamatus aliquod aliud damnū ex infamia passus fuerit, hoc esse resarciendū, quacumque ratione infamia abolita fuerit. Vtrum verò aliquid restituendum sit pro ipso damno famæ quod interea temporis ante eius reparationem infamatus sustinuit ab aliquibus, disputatur: vbi illud certum habetur, infamatū posse per Iudicem compellere diffamatorem ad præstandam aliquam satisfactionem per modū pœnæ pro iniuriosa eius actione, licet dub. præced. indicauimus: quin & hoc dicendum videtur, posse eum quoque de rigore petere aliquam compensationē præcisē pro damno quod in fama sustinuit, quatenus hæc fieri potest per aliquam submissionem, aut honoris præstationem, vel simili modo: quamuis cōmuniter non videantur homines ad hoc attendere, sed reputare famæ restitutionem sibi sufficere, vel si quid vltius requirant, id magis per modum amendæ seu pœnæ pro iniuria existiment præstandum, quam per modum solutionis siue satisfactionis pro damno præcisē, quod ad tempus in fama sua sustinuerunt. Vide Nauarrum sup. & similiter Pet. Nauarra n. 421.

DVBIVM VIII.

Vtrum detractorem liberet ab onere restituendi, quod crimen alio euentu sit factum publicū?

29 **R**espondetur liberare, si viâ legitimâ, & absq; iniuriâ interueniente, factum sit publicum. Ita Syl. V. Detractio q. 4. Nauarra lib. 2. c. 4. n. 440. Soto lib. 4. de Iustit. q. 6. a. 3. ad 4. Mald. sup. dub. 12. & alij plerique.

Probat: quia eo casu perdidit diffamatus, non tantum famam: sed ius ad famam, atque ita extinguitur obligatio in detractore, quæ nata erat ex iniuria, & perseverabat ratione iuris quod infamato competebat ad famam sibi debitâ & iniquè sublatam: amisso itaq; iure illo ex parte infamati cessat & quasi extinguitur in detractore debitum seu obligatio. Possent nihilominus agere infamatus contra detractorem ad pœnam pro iniuria prius sibi illatâ, & ad reparationem damnorum, si quæ fuerit passus ex infamia priusquam viâ legitimâ crimen esset patefactum.

Dixi, si viâ legitimâ & sine interueniente iniuriâ: quia si ex ipsius detractoris narratione vel per aliorum iniuriam fiat publicum, non videtur per hoc infamatus amittere ius suum: vnde tam primus detractor, quam posteriores ad famæ restitutionem obligandi

sunt, in quantum possibile fuerit eam reparare: non enim apparet ratio, quare posterior iniuria liberaret priorem iniuriantem.

DVBIVM IX.

Vtrum quando duo aliqui se mutuo infamarunt, possunt utriusque compensatione?

Dico Primò: Non sic posse fieri compensationem infamæ, vt si quis te infamauerit, liceat tibi idcirco famam illius tollere, eumq; infamare: quemadmodum tamen si domum tuam quis incenderit, non ideo tibi licitum est incendere domum illius. Ita Soto loco cit. Petrus Nauarra supra n. 396. Mald. supra dub. 14. & alij passim.

Ratio est: quia in istis factis est tantum redditio mali pro malo, quæ manifestam habet rationē vindictæ, quam nullus priuatâ autoritate inferre aut exercere potest. Sed

Dices: Si quis furatus fuerit equum meum, licebit mihi abducere & tollere equum illius, quando id sine scandalo facere possum, & aliter nequeam ad damni mei reparationem peruenire; ergo etiam licebit mihi tollere famam, aut incendere domum alterius, quando aliter nequeo illum ad famæ restitutionem inducere aut compellere.

Resp. N. C. & ratio diuersitatis assignari potest, quod in abductione equi, quem tibi tollis, inueniatur & spectetur quoddam bonum tuum, scilicet vt tantumdem recuperes, quantum tibi deest, vt inter te & alterum sit æqualitas: quod potes licitè curare: Primò quidem per autoritatem publicam, quando sic poteris obtinere: sin minus, etiam priuatâ operâ, modo sine periculo & scandalo fiat: neque est hic actus vindictæ, sed redintegrationis tuarum rerum, qui pro tuo particulari iure recuperando adhiberi potest: sed in diffamatione illius qui te diffamauit, vel in exustione domus eius qui tuam exussit, tantum inuenitur redditio mali pro malo absq; aliqua tua commoditate, aut tua subleuatione quoad onus vel debitum quo tibi alter tenetur. Vnde actus iste purè est actus vindictæ: & quia de malis cōmissis sumi solet vindicta, non in vtilitatem particularis alicuius, qui potuit incommodū sustinuisse ex malefacto alterius, sed pro iusta expiatione culpæ, & pro bono communi, & conseruatione publicæ quietis & pacis, propterea particularis non potest suâ autoritate malum pro malo inferre, nec ita malū suum vindicare, etiam si per publicam autoritatem non vindicetur: quia illi non est cura commissæ vindicandi delicta, & prouidendi bono publico: & de eius particulari per hoc non agitur, nec illi prouideretur.

Dico

32 **D**ico Secundò: Postquam duo aliqui sese mutuo diffamarunt, si vnus non velit famæ restitutionem facere, poterit alter vti tunc quadam compensatione, ita vt non teneatur restituere, quamdiu ille restituere noluerit: seruata tamen æqualitate quantum fieri potest. Ita Adrianus in 4. de Sacramentò pœnit. q. De restitut. famæ circa finem, §. Circa prædicta: Sotolib. 4. q. 6. a. 3. circa medium: Salonius supra controuersia 23. Toletus lib. 5. c. 7. Mald. supra, & alij plures contra Nauar. c. 18. n. 47. & Pet. Nauarra supra n. 396. Caiet. 2. 2. qu. 62. art. 2. circa solutionem ad 2.

Potest probari in primis ex Cap. Tua fraternitas, de Adulterijs & stupro: quod pro hac re Adrian. adducit, vbi dicitur, paria crimina pari compensatione tolli, adeò, vt ius quod pars læsa priùs haberet in offendentem, illud ipsa amittat quando vicissim offendit: vt v. g. maritus potest negare debitum vxori propter adulterium: si autem contingat ipsum quoque committere adulterium, perdit ius illud negandi debitum, vt habet casus Capituli; ergo similiter potest hic fieri compensatio. Et

Probatùr amplius ratione: quia inter res & res temporales hinc inde sublata potest fieri cõpensatio cum debitis circumstantijs, vt passim omnes admittunt, quando altera pars reddere recusat, vel etiam ex mutua cõuentione: ergo similiter inter iura & iura temporalia hinc inde læsa, & inter onera seu debita reparandi hinc inde contracta fieri poterit compensatio, & per consequens obligatio quã teneor alteri ad famam eius reparandam, poterit compensari cum obligatione qua tenetur ille mihi famam restituere quam abstulit, ita vt si non voluerit, maneat mea obligatio quasi sopita.

33 **Q**uia tamen hæc compensatio fieri non debet ab vtriusque consensu alterius, hinc ille qui famam restituere recusat, in eo delinquit, quando potest & non restituit: mutuo autem consensu & conuentione potest sic fieri compensatio super istis obligationibus abque alterutrius peccato, vt vtriusque omnino extinguantur, & vterque simpliciter ab illis respectiue absoluatur. Ex his non erit difficile respondere ad rationem qua contrariæ partis authores aliqui mouentur: quæ talis esse videtur: quod damnum reciproca infamia nõ tollatur, vnde concludunt, super infamijs reciprocis non posse fieri compensationem. Resp. N. C. inde enim non aliud potest colligi, quàm quòd infamia quam quis sustinuit, non possit compensari per infamiam vicissim illatione: quod circa primam assertionem ex eodem penè argumento latius deduximus: non autem inde colligitur, quod non possit cõpensatio fieri super obligationibus quibus vtriusque tenentur qui se mu-

tuò infamauerunt; quia per hanc compensationem vtraque pars sentit quoddam commodum, scilicet libertatem ab obligatione quã alteri tenebatur ad famam reparandam. Caietanus posset vrgeri iuxta sua principia, quod homo non sit dominus famæ suæ, sed hoc ex communi penè doctrinã supra reiectum est.

D V B I V M X.

An possit quis detractori remittere fama restitutionem?

Dico Primò: Potest quis validè eam remissionem facere, ita vt detractor nõ teneatur amplius ex iustitia ad famam illius reparationem, quando non complectitur simul infamiam aliorum. Ita DD. citati pro assertionem secundã dub. præced.

Probatùr, quia iuxta communem doctrinam contra Caiet. vt in b. d. diximus, quisque famæ suæ est dominus; ergo quemadmodum quisque potest remittere alia debita temporalia rerum quarum est dominus, ita & debitum restituendæ famæ; quia in cuiusq; arbitrio est pati detrimentum famæ, quando alterius nõ interest, vt tradit D. Th. q. 73. a. 4. Vnde addidi, quando huius infamia non complectitur simul infamiam aliorum; eo enim casu remissio non esset absolute valida, quia non potest condonare obligationem, quã tenetur alijs, vt v. g. si Superior alicuius monasterij sit diffamatus quòd mulieres suspectas intromittat, aut intrare permittat ad claustra vel conuentũ, non poterit validè remittere diffamatori debitum restituendi famam: quia ex illã notã simul subditi eius incurrunt aliquam infamiam quæ reparari non potest stante infamiam illã Superioris: quare tenetur diffamator famam Superioris ex iustitia reparare, quatenus saltem est medium necessarium, vt aboleatur infamia subditorum, quam Superior remittere non potuit; talis videtur etiam infamia parentis de crimine hæresis, aut prodicionis, vel de similibus quæ redundat in filios, vt inde habeantur & ipsi viles, & inhabiles ad officia & certos gradus dignitatis.

Dico Secundò: Potest quis non tantum validè, sed etiam licitè ac cum merito sapius famæ restituendæ obligationem remittere, quando illa non est necessaria; vel ad spirituale bonũ ipsius, aut ad proximi edificationem, vel ad scandalum aliorũ vitandum, aut ad debitè obeundum munus quo fungitur.

Declaratur: quia extra illos casus possunt honestæ rationes sufficientes occurrere, quare quis debitũ illud suo detractori remittat: vt v. g. ad propriam humiliationem, ad pœnam & satisfactionem pro delictis, de quibus est infamatus, si ea commiserit, vel pro delictis alijs, si ista nõ commiserit. Item ex charitate

ad subleuandū proximum, cui ista restitutio est factū difficilis, & quam fortassis cum periculo salutis negligeret: propter hęc enim & familia potest etiā cum magno merito cedere furi suo, quod illi ad famę suę reparationem competit, dum scilicet alię rationes gratiores in contrarium non concurrunt: quod circa addidi, quando fama non est necessaria, &c.

His enim concurrentibus peccaret contra charitatem remittendo reparationē, nisi per seipsum sufficienter possit eam sibi restaurare: Interim verò si remitteret, valida esset remissio, & detractor absolueretur ab obligatione quā ex iustitiā tenebatur eam restituere: vt tradit P. Nauar. sup. n. 39c. & cum illo Mald. sup. dub. 15. quamuis possit teneri adhuc ex charitate, vt scilicet illa mala auertat quibus occasionem dedit. Cui autem ad officium debitē obeundum fama est necessaria, casu quo hic remitteret famę restitutionem, neque aliter eam valeret recuperare, deberet is officium à se abdicare, alibique retinendo illud ad quod inidoneus iam est, faceret iniuriam subditis quorum curam gereret: non tamen hanc iniuriā propriè inferret condonando, vt apparet, quia ipse est famę suę dominus, non subditi: sed retinendo officium & nō valens prestare eis ad quod de iure obligatur: quare subditi possent tunc agere ad eius amonitiōē: nō autē videtur, quod possint contra detractorem ad reparationem agere, quādo superior condonasset, & infamia eius in ipsorum infamiam non redundaret. Denique si quis famam ita haberet ex iustitia alteri obnoxiam, vt remittendo eius reparationem faceret se impotentem ad reddendum quod proximo debet, peccaret is contra iustitiā, si aliter ab isto debito se expedire non posset: in quo DD. ferè videntur conuenire inquit Mald. Videretur nihilominus condonatio valida, modò non cōcernat famā proximi in quantū essentialiter quasi dependeat ab huius fama: licet aliqui aliter sentiāt. Declaratur à simili: sicut si quis multa debeat, & interea ex oblata occasione donet aliquam partem suorum mediorem, vnde redditur impotens ad satisfaciendū creditoribus omnibus, vel abliguriat & expendat in vsus indebitos, quamuis peccet talis contra iustitiam, quatenus iniuriā facit creditoribus sic sine necessitate sese reddendo impotentem per eiusmodi donationem, vel abliguritionē; nihilominus donatio potest esse valida, & quę in abliguritionem exposuit validè esse exposita: & qui recepit, non tenetur in conscientia ad restitutionē, modò non induxerit ad donandū, vel sic inutiliter expendendum, etiamsi alioquin sciuerit alterū per hoc fieri impotentem ad soluendū: vt docet Nauarra lib. 3. c. 4. n. 218. Mol. Disp. 327. & cum illis Less. lib. 2. c. 20. dub. 19. & fauet l. vlt. §. 4. D. Quę in fraudē creditorum: & ratio est, quia

illę res nemini sunt obstrictę, & ipse est earum dominus, & nullā lege est inhabilis ad transferendum dominium earum, vt supponitur; ergo re ipsa rransfert. Ius tamen ciuile concedit creditoribus actionem, quā possint illud repetere, si donatarius titulo gratuito acceperit: l. Quod autem §. D. Quę in fraudē creditorum: sed ea de re latius infra.

D V B I V M X I:

*Quomodo fama restituenda sit, quę per falsam
& quomodo quę per veri criminis
impositionem est ablata?*

D I C O Primò: Qui per falsi criminis impositionem intamauit proximum, tenetur adhibere omnem industriā, & omnia media congrua ac licita, vt mala & falsa illa opinio hominū animis eximatur, cuius ipse existit causa: vnde debet apud eos, quā poterit efficacissimè reuocare dictum suum, non tantum simpliciter dicendo, se errasse, aut fuisse deceptum: sed etiam se effinxisse & mentitum fuisse, si viderit id necessarium vt alij opinionem deponant, adhibito etiam iuramento, si existimentur aliter nō credituri. Ita Soto lib. 4. q. 6. a. 3. Arragon. 2. 2. q. 62. art. 2. fol. 129. Mald. supra dub. 6. Nauar. c. 18. n. 45. Pet. Navarra supra n. 378.

Ratio est, quia tenetur, quantum in ipso est, reuocare efficaciter & cum effectu: vnde & poterit esse obligatus ad testes adhibendos, qui deponent de innocentia proximi diffamati, & de falsa criminis impositione, quando eos habere potest, vt sumitur ex Soto loco cit. Idque præsertim tunc quando alij haberent probabilem aliquam causam existimandi, cum non ex animo, & veritate, sed pretio vel metu inductum reuocare; debet enim omne medium adhibere ad innocentiam falsò diffamati persuadendam, ita vt auditores merito possint & debeant illi credere, nec relinquatur eis causa opinandi rem fictè geri. Addidi, idque tunc præsertim quando alij haberent probabilem causam &c. quia si non haberent aliquam iustam rationē, quare dicenti & iuranti non adhiberent fidem, iam videbitur mala eorū opinio continuata procedere ex ipsorum malitiā, non ex prioribus narratis detractoris tam fortiter nunc ea reuocantis. Vnde hoc casu poterit locum habere sententia Nauarti c. 18. n. 45. & Navarra sup. n. 378. qui docent detractorem quādo iurauit cōtra seipsum de suis falsis dictis, non obligari ad testes desuper adhibendos, quia iam maiore causam dedit credendi reuocationem, dum eam iurat, quam credendi illud quod falsò simpliciter narrauerat. Nihilominus & in hoc casu poterit manere obligatio charitatis ad id præstandum, si nimirum sine suo incommodo aliquo graui possit adhibere testes, & sic cum effectu famā proximo

ximo restituere, vt ex antè dictis alibi diuersis occasionibus, satis colligi potest.

46 **D i c o** Secundò: Si qui prauâ & falsa de proximo opinione imbuti sunt, nolint detractori iam dictum suum reuocanti cum iuramento & testibus legitimis adhibitis fidè adhibere, & prauam opinionem deponere, ad nihil videtur detractor vltèrius obligari. Indicant Nauar. & P. Nauar. locis cit. cum alijs.

Ratio reddi potest, quia dicta eius nõ censentur iam esse causâ malæ opinionis, quam retinent: sed ipsorũ peruersitas & cõtumacia.

47 **D i c o** Tertio: Quod attinet ad eum qui per veri criminis patefactionem infamauit iniuste proximum, obligatur similiter famam restituere, quantum potest: sine mendacio tamen. Ita D. Th. hic q. 62. a. 1. ad 2.

Estq; cõmunis & certa doctrina, vt testatur Nauarra lib. 2. c. 4. n. 378. vnde nõ potest dicere, inquit, se fuisse mentitũ (quod est cõtra Less.) quia in eo mendaciũ admitteret ait. Vnde principalis difficultas hĩc est in adueniendis & assignãdis medijs & loquẽdi modis, quibus id cũ spe fructus, & sine mēdacio fieri possit. Plures ex diuersis authoribus recenset Mal. Tra. 7. c. 2. du. 7. quos apud illũ licet videre. Plerique autem non satis ei probantur, idque meritò, vtpote qui contineant non satis probũ, & simplicitati hominis Christiani consentaneũ loquendi vsum. Vnde ad illos putat pœnitentes non esse adigendos: Addo, nec in eis esse instruendos: quia verendum est, quod eiusmodi quæstus artificijs & amphibologijs insolitis, ac mentalibus restrictionibus, suo tempore frequentius vtantur ad dolos & fraudes: idque non sine magnò incommodò humanæ societatis & communicationis. Porro D. Th. loco cit. ponit hunc modum: vt scil. detractor apud alios dicat, se malè aut iniquè de altero quid dixisse, ideoque velint malã opinionem deponere: cum quo satis coincidit modus quem Scotus assignat in 4. dist. 15. q. 4. vt scil. detractor dicat, se malè aut stultè loquutum. His satis est affine, quod scribit Molina Tract. 4. disp. 44. se aliquando suasisse, vt detractor diceret se ex sua malitia dixisse talia de altero: quodque id possit iuramento confirmare, si opus esset: ideoq; debeant opinionem deponere: qui modus videtur plus efficaciz posse habere ad eximendã opinionem prauã: neque mendaciũ continet, quia verè ex eius iniquitate & malitia processit, quod illa dixerit: nõ enim illi licebat dicere, quamuis vera sint. Possent & hic modus adhiberi, quod detractor diceret, se erroneè dixisse talia de ista persona, & valde se errasse, quando hæc de tali persona dixit, idque iam certo se recognouisse: proinde petere, vt si quam sinistram opinionem de illa persona ex suis dictis conceperint, eam deponant: qui modus videtur posse vtilis esse, quatenus